
Anexă la dispoziția nr.107/24.03.2023 
 

- Proiect –  
ORDINEA DE ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 03.04.2023  
 

 
1.  Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 

01.03.2023. Inițiator – secretarul general al comunei. 
2. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință pentru lunile aprilie, mai și 

iunie 2023, înregistrat la nr. 2061/10.03.2023.  
Referatul de aprobare este întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate este întocmit de secretarul general al comunei .  
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice,din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava;  

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul  2023, 
înregistrat la nr. 2064/10.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef birou financiar 
contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

4. Proiect de hotărâre privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren fânețe în suprafață de 
933 mp,  identic din punct de vedere cadastral cu nr. 34530, ce aparține domeniului privat al 
comunei Pojorâta, înscris în Cartea Funciară 34530, înregistrat la nr. 2067/10.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Silviu Dumitru Lehaci – consilier superior în 
cadrul Biroului financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand 
cheltuieli de deplasare din luna februarie 2023 personalului didactic al Școlii Gimnaziale 



Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în  care profesează, înregistrat la 
nr. 2204/15.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef birou financiar 
contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice,din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava;  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai investiției ,, 
Împrejmuirea cimitirului romano – catolic din comuna Pojorâta”, înregistrat la nr. 
2071/10.03.2023 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  - consilier superior  în cadrul 
biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

7. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de 
întreținere a spațiilor verzi de pe raza comunei Pojorâta, în limita sumei de 56.000 lei , 
înregistrat la nr. 2074/10.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș - consilier în cadrul biroului 
financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 
30.000 lei în vederea achiziționării și montării plăcilor de granit pentru scările de la dispensarul 
uman din comuna Pojorâta, înregistrat la nr. 2077/10.03.2023;  
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

9. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și transportării 
materialului lemnos necesar pentru perioada sezonului rece 2023 – 2024 în vederea asigurării 



încălzirii următoarelor instituții: Primăria comunei Pojorâta şi Centrul Cultural Pietrele Doamnei 
Pojorâta, în limita sumei de 22.000 lei, înregistrat la nr. 2080/10.03.2023.  
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Aurel Prundean  – consilier în cabinetul 
primarului; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricul tură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale, precum și a taxelor 
speciale pentru anul 2024, înregistrat la nr. 2083/10.03.2023. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de doamna Nicoleta Ursachi   – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

11. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 
35/01.03.2023 privind demararea procedurii în vederea întocmirii documentației în vederea 
achiziționării și montării unui semafor care va fi amplasat pe un stâlp din vecinătatea DN17, în 
fața Școlii Primare din comuna Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 150.000 lei, 
înregistrat la nr. 2086/10.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învăţământ, sănătate şi 
familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social – culturale, culte, protecţie copii și comisia 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice,  
din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava;  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării unei rețele locale de radioamatori în comuna 
Pojorâta, județul Suceava înregistrat la nr. 2086/10.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Viorel Bîrgăoan  – Șeful Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății unei cotizații anuale către Grupul de Acțiune Locală 
Bucovina de Munte , în sumă de 9.000 lei, înregistrat la nr. 2395/23.03.2023. 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  



Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învăţământ, sănătate şi 
familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social – culturale, culte, protecţie copii și comisia 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice,  
din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava;  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai investiției ,, 
Reabilitare trotuare în comuna Pojorâta, județul Suceava”, înregistrat la nr. 1977/08.03.2023;  
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

15. Proiect de hotărâre  privind acordarea unui ajutor de urgență familiei Puianu Ovidiu - Iulian în 
vederea refacerii foișorului afectat de incendiul din data de 15.03.2023 , înregistrat la nr. 
2201/15.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Viorel Bârgăoan - șef Serviciul Voluntar pentru 
Situații de Urgență; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava;  

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 
6.500 lei în vederea achiziționării unui aparat repetor digital C4 FM/FN, înregistrat la nr. 
2003/09.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, comisia pentru învățământ, sănătate 
și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava;  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizați după 
semnarea contractului de lucrări și asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru obiectivul 
de investiţie „Modernizare drumuri de interes local din comuna Pojorâta, judeţul Suceava”, 
înregistrat la nr. 2398/23.03.2023; 



Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

18. Proiect de hotărâre  privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 
50.000 lei în vederea achiziționării unui măturător stradal, înregistrat la nr. 1651/03.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava;  

19.  Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciilor pentru 
întocmirea unor analize energetice pentru următoarele obiective: sediul Primăriei comunei 
Pojorâta, iluminatul public, Centrul de Informare Turistică, Dispensarul uman, Centrul 
Cultural Pietrele Doamnei, Grădinița cu Program Normal nr. 1, Școala Gimnazială Pojorâta, 
Căminul Cultural Valea Putnei, în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la nr. 
1487/20.02.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 
10.000 lei în vederea achiziționării unui număr de 200 de bucăți scaune pentru dotarea 
stadionului comunal Pojorâta, înregistrat la nr. 1180/13.02.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior în cadrul 
Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava;  
 
 



21. Proiect de hotărâre privind  modificarea Inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public 
al comunei Pojorâta, judeţul Suceava, înscris în Anexa la Hotărârea nr. 15/1999, cu modificările 
şi completările ulterioare, înregistrat la nr. 2480/23.03.2023; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Silv iu Dumitru Lehaci  – consilier superior în 
cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava; 

22. Întrebări, interpelări, petiții și informări. 
 
 
                                                                              PRIMAR, 

                   Ioan –Bogdan CODREANU 
 


